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1 Úvod

Český šlechtický rod Rožmberků vládl na jihu Čech v podstatě již od 12. století.

Své výsostné společenské postavení potvrzovali rožmberští velmoži mimo jiné také

zásahy do jihočeské i celozemské kultury, která efektivním způsobem demonstrovala

jejich moc. Největší kulturní rozvoj je spojován především s posledními dvěma

Rožmberky – Vilémem z Rožmberka (1535–1592) a Petrem Vokem z Rožmberka

(1539–1611), díky jejichž působení se kulturní obraz jižních Čech proměnil do podoby,

ve které je dnes všeobecně vnímán (region šlechtických rezidencí a kulturní krajina

prostoupená rybníky). Tím, že se oba poslední Rožmberkové v některých kulturních

zájmech a aktivitách rozcházeli, je možno jejich odkaz nalézt téměř ve všech kulturních

oblastech. Kulturní zájem Viléma z Rožmberka se zaměřoval převážně na oblast

architektury, kulturní proměny krajiny a mecenášství katolicky věřících umělců,

zatímco Petr Vok svůj zájem soustřeďoval na mechanické přístroje, malířství a rodovou

knihovnu.

Cílem této práce, která je založena na metodách syntézy, analýzy a komparace,

je poukázat na všestranný přínos posledních Rožmberků české kultuře. Diplomová

práce bude rozvržena do osmi kapitol, ve kterých se zaměřím na jednotlivé kulturní

oblasti, v nichž je přínos posledních Rožmberků zaznamenán. První část bude věnována

životním osudům posledních dvou pánů z Rožmberka, jež utvářely jejich kulturní

zájmy. Následující kapitola bude věnována kavalírským cestám, které byly v 16. století

součástí běžného vzdělání mladých šlechticů. Pro Viléma z Rožmberka byla jeho

kavalírská cesta do Itálie zcela určující. Právě zde se totiž seznámil s renesanční

kulturou a uměním, které ho natolik oslovily, že na své panství v Čechách povolal

italské umělce. Ti proměnili gotická sídla rodu na renesanční zámky, které

demonstrovaly společenské postavení a moc Rožmberků. Petra Voka jeho kavalírská

cesta zavedla do Nizozemí, kam odjel na pozvání svého přítele prince Viléma

Oranžského. Během této cesty se zrodil Vokův zájem o mechanické přístroje

a nizozemskou malbu, která byla v té době jedinou konkurencí italského malířství.

Na nizozemských trzích se také projevil zájem Petra Voka o sběratelství, které

doplňovalo velké množství knihy, jež zde zakoupil. Svou cestu zakončil Petr Vok

se zásluhou Viléma Oranžského v Anglii, kde se mu dostalo pocty setkat se s anglickou

královnou Alžbětou I.
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Třetí kapitola bude zaměřena na aktivity posledních Rožmberků ve stavitelství,

kde se naplno odráží vliv jejich kavalírských cest. Se jménem Viléma z Rožmberka

je spojována hlavně přestavba gotického hradu v Českém Krumlově na renesanční

zámek. Rožmberským oblíbeným architektem, který se na této přestavbě podílel,

byl Baltazar Maggi, s jehož prací byl Vilém natolik spokojen, že ji můžeme nalézt

i na dalších zámcích, které patřily do rožmberského dominia. Jedná se například o druhé

panské sídlo Viléma z Rožmberka, letohrádek Kratochvíle, nacházející se v blízkosti

jihočeských Netolic. Svou architekturou odpovídá italským šlechtickým vilám, a Vilém

ho využíval hlavně jako místo ke konání politických setkání a společenských událostí.

Šlechtickými sídly, která jsou spojována s Petrem Vokem, jsou Bechyně a Třeboň.

Zámek v Bechyni byl během času, který tu Petr Vok strávil zcela zrekonstruován

též Baltazarem Maggi, a stalo se tak k příležitosti jeho svatby s Kateřinou z Ludanic.

Hlavním sídlem tohoto Rožmberka se však stal zámek v Třeboni. Na Třeboň přesídlil

poslední Rožmberk roku 1602 po tom, co prodal císaři Rudolfu II. rodové sídlo

v Českém Krumlově. Přestavbu však zahájil již roku 1599, a svěřil ji architektovi

Domenicu Cometovi.

Své kulturní zájmy a aktivity poslední Rožmberkové financovali z příjmů svého

dominia. Následující kapitola se proto zaměří na jejich hospodářskou činnost, při které

docházelo ke kulturní proměně krajiny. Myšlena je zejména rybniční soustava

na Třeboňsku, která se v podobě vytvořené Rožmberky zachovala dodnes. Realizátorem

tohoto projektu byl na přání Viléma z Rožmberka Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan, který

je považován za jednoho z nejschopnějších českých rybníkářů.

Šestá část této práce se bude zabývat kulturními aktivitami posledních Rožmberků

v oblasti náboženství. Jelikož Vilém z Rožmberka a Petr Vok byli stoupenci různých

náboženských konfesí, jejich vliv v této oblasti je velmi rozsáhlý. Vilém podporoval

katolíky a jezuity, kteří na jeho pozvání přijeli do Českého Krumlova. Oproti tomu Petr

Vok byl členem Jednoty bratrské a zasloužil se o založení nekatolického gymnázia

v Soběslavi.

V kapitolách sedm a osm se budu zabývat mecenášstvím a sběratelskou činností

posledních Rožmberků. S jejich podporou byla v 16. století v Čechách vydána řada

zásadních literárních děl, která ovlivnila vývoj české kultury. Jedná se například

o vydání překladu Herbáře jinak Bylináře od Tadeáše Hájka z Hájku. Mezi další
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významné osobnosti, které se těšily finanční podpoře posledních Rožmberků, patřili

také například Johannes Kepler, Jan Jessenius či historiograf Jan Kocín. V rámci

sbírkotvorné činnosti poukážu na kunstkomoru Petra Voka, která se nacházela na jeho

zámeckém sídle v Třeboni. Důležitým kulturním odkazem, kterému se zde také budu

věnovat, je rožmberská knihovna Petra Voka, kterou pro Petra Voka uspořádal

a zkatalogizoval Václav Březan. Tato knižní sbírka byla zásluhou posledního

Rožmberka natolik rozsáhlá, že se vyrovnala i císařské knihovně Rudolfa II. Naneštěstí

se však během třicetileté války stala válečnou kořistí Švédů, a její valná část byla

převezena do Švédska, kde se nyní nachází v tamních knihovnách. Opominuta

nezůstane alchymie, jelikož Vilém z Rožmberka projevoval svým alchymistům značnou

podporu. Přestože pro něj pracovalo více jak padesát alchymistů, nejvýznamnějšími

byly známé anglické osobnosti, Edward Kelley a John Dee.

Poslední kapitola bude věnována smutečním slavnostem, neboť ty se staly

specifickým projevem a kulturní festivitou přesahující pouhý funerální rozměr.

V případě Viléma z Rožmberka se zaměřím na popis jeho pohřebního ceremoniálu

a jeho následného uložení do hrobky v Českém Krumlově. Větší pozornost budu

věnovat pohřebnímu průvodu Petra Voka, který je označován za jednu z největších

smutečních slavností, které se kdy na jihu Čech konaly. S jeho smrtí totiž zároveň

vymřel celý rožmberský rod, který zde vládl zhruba čtyři století, a bez kterého by jižní

Čechy, jak je známe dnes, neexistovaly.

Hlavním pramenem, se kterým budu pracovat, je dvoudílná životopisná kronika

Historie rožmberská,1 kterou sepsal na přání Petra Voka archivář Václav Březan. Dílo

zaznamenává důležité, ale i běžné události, které se odehrály v letech 1546–1612

na území rožmberského dominia. Na přání posledního Rožmberka byla kronika

dokončena až po jeho smrti tak, aby zaznamenávala i situaci spojenou s vymřením

posledního člena rodu. Kronika byla editována poprvé v 19. století, pro účely této

diplomové práce použiji poslední kritické vydání, jež vyšlo v 80. letech 20. století

za pomoci Jaroslava Pánka. Doplňkově využiji i další vydané prameny z přelomu

16. a 17. století – jednak kroniku Marka Bydžovského z Florentina, jednak deníky

alchymisty Johna Deea.

1 BŘEZAN, Václav. Životy posledních Rožmberků. Díl 1., ed. PÁNEK, Jaroslav. Praha1985.

BŘEZAN, Václav. Životy posledních Rožmberků. Díl 2., ed. PÁNEK, Jaroslav. Praha1985.
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Literatura k rožmberskému rodu, potažmo posledním Rožmberkům, je neobyčejně

obsáhlá. S ohledem na předmět zájmu je až na výjimky jazykově česká. Ústřední páteř

mé diplomové práce budou tvořit zejména díla historiků Jaroslava Pánka a Václava


[…]


their generic necropolis. The funeral procession of Peter Vok became one of the largest

funeral festivals in South Bohemia, which had a cultural overlap. Along with the death

of Petr Vok, there was a symbolic pay homeage to all the previous Rosenbergs whose

family had just died out. Except the cultural events in the 16th century, there is also

a modern legacy of the Rosenbergs, especially the last two. These include, for example,

the literary prize of the Petr Vok Cup or the five-petalled rose festival held in Český

Krumlov every year.
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13 Příloha

Příloha č. 1. – Portrét Viléma z Rožmberka. Zdroj: BALOG, Peter a kol. Rožmberkové:

rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice 2011, s. 77.
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Příloha č. 2. – Portrét Petra Voka z Rožmberka. Zdroj: BŮŽEK, Václav a kol. Světy

posledních Rožmberků, Praha 2011, s. 571.
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Příloha č. 3. – Obraz s námětem dělení růží od Jana See. Zdroj: BŮŽEK, Václav

a kol. Světy posledních Rožmberků, Praha 2011, s. 15.

Příloha č. 4. Portrét prince Viléma Oranžského. Zdroj: BŮŽEK, Václav a kol. Světy

posledních Rožmberků, Praha 2011, s. 62.
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Příloha č. 5. – Hrad a zámek v Českém Krumlově. Zdroj: autorka.

Příloha č. 5. – Nádvoří českokrumlovské rezidence. Zdroj: autorka.
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Příloha č. 6. – Výtvarné zpracování zámecké fasády, Český Krumlov. Zdroj: autorka.

Příloha č. 7. – Zámecká věž, Český Krumlov. Zdroj: autorka.
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Příloha č. 8. – Letohrádek Kratochvíle. Zdroj: BŮŽEK, Václav a kol. Světy posledních

Rožmberků, Praha 2011, s. 236.

Příloha č. 9. – Rožmberský erb doplněný o znaky Orsiniů, letohrádek Kratochvíle.

Zdroj: BALOG, Peter a kol. Rožmberkové: rod českých velmožů a jeho cesta dějinami,

České Budějovice 2011, s. 329.
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Příloha č. 10. – Malba v Dvořanské světnici, letohrádek Kratochvíle. Zdroj: BALOG,

Peter a kol. Rožmberkové: rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České

Budějovice 2011, s. 591.

Příloha č. 11. – Letohrádek Kratochvíle. Zdroj: BALOG, Peter a kol. Rožmberkové: rod

českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice 2011, s. 339.
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Příloha č. 12. – Zámek Bechyně. Zdroj: BŮŽEK, Václav a kol. Světy posledních

Rožmberků, Praha 2011, s. 235.

Příloha č. 13. – Zámek Třeboň. Zdroj: BŮŽEK, Václav a kol. Světy posledních

Rožmberků, Praha 2011, s. 126.
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Příloha č. 14. – Vstupní brána do areálu třeboňského zámku zdobená rožmberským

erbem. Zdroj: autorka.

Příloha č. 15. – Erbovní výzdoba Dvořanské světnice, zámek Třeboň. Zdroj: BALOG,

Peter a kol. Rožmberkové: rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České

Budějovice 2011, s. 218.
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Příloha č. 16. – Rybník Svět. Zdroj: JUŘÍK, Pavel. Jihočeské dominium: Rožmberkové,

Eggenbergové, Schwarzenbergové a Buquoyové v jižních Čechách, Praha 2008, s. 99.

Příloha č. 17. – Kostel svatého Víta, Český Krumlov. Zdroj: autorka.
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Příloha č. 18. – Klášter ve Vyšším Brodě. Zdroj: BALOG, Peter a kol. Rožmberkové:

rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice 2011, s. 237.

Příloha č. 19. – Řád zlatého rouna. Zdroj: BALOG, Peter a kol. Rožmberkové: rod

českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice 2011, s. 83.
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Příloha č. 20. – Poděkování Tadeáše Hájka z Hájku Vilémovi z Rožmberka za jeho

podporu při vydání překladu Herbáře jinak Bylináře. Zdroj: MATTIOLI, Pietro

Andrea. Herbář, jinak Bylinář, velmi užitečný, Překlad Tadeáš Hájek z Hájku. Praha

1982, vnitřní vazba knihy.

104

Příloha č. 21. – Kunstkomora Petra Voka na zámku v Třeboni. Zdroj: BALOG, Peter

a kol. Rožmberkové: rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice

2011, s. 614.
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Příloha č. 22. – Sluneční hodiny, autor Erasmus Habermel. Zdroj: BALOG, Peter

a kol. Rožmberkové: rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice

2011, s. 619.

Příloha č. 23. – Dukát Petra Voka. Zdroj: BALOG, Peter a kol. Rožmberkové: rod

českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice 2011, s. 161.
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Příloha č. 24. – Titulní strana katalogu rožmberské knihovny. Zdroj: Katalog

rožmberské knihovny, [online]. Dostupné z:https://www.knizni-korist.cz/katalogy/ (cit.

10. 4. 2019).

https://www.knizni-korist.cz/katalogy/

107

Příloha č. 25. – Rožmberský epitaf v klášteře ve Vyšším Brodě. Zdroj: BALOG, Peter

a kol. Rožmberkové: rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, České Budějovice

2011, s. 240.
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Příloha č. 26. – Pozůstatky rožmberského mauzolea v kostele svatého Víta, Český

Krumlov. Zdroj: autorka.