Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Kulturní zájmy a aktivity posledních Rožembeků
(1535 - 1611)

Vedoucí práce: PhDr. Jan Lhoták, Ph.D. "výborně"

Oponent práce: Mgr. Martin Bouk, Ph.D. "velmi dobře"

Na úvod Studenka představuje svou práci, zaměřuje se především na využití pramenů a zdůrazňuje využitou komparativní metodu. Dr. Profant vyzývá studentku, aby se vyjádřila k otázkám z posudků, klade zároveň i doplňující otázky. Některá vyjádření studentské komise zpřesňuje. Mgr. Špidava se ptá na pramenní kard. a protst. vyznání Vítězma z Rožemberka a Petra Voků do jejich konkrétního kulturního působení, studentka uvádí obecní odlišnosti jejich činnosti.

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

30. května 2019